
Consultas Realizadas 

Licitación 440312 - SERVICIOS TECNICOS Y/O
PROFECIONALES EN CONSULTORIAS,

ASESORIAS E INVESTIGACIONES
Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta 2 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 3 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

SE CONSULTA A LA CONVOCANTE A FIN DE DAR MAYOR PARTICIPACION A POTENCIALES OFERENTES (CONSULTORES) SI NO
SE PODRIA ESTABLECER EL SISTEMA DE ADJUDICACION POR ITEMS, DE ESTA FORMA ESTARIAN RECIBIENDO POTENCIALES
OFERENTES EN CADA AREA RESPECTIVA CON MEJORES OFERTAS CONFORME LO ESTABLECE LA NUEVA NORMATIVA

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

El sistema de adjudicación será ítem o especialidad especificados en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

En este apartado la convocante ha establecido un criterio genérico para los 3 items, lo que conllevaria dificilmente a una
correcta evaluacion a los oferentes que concursan dicho proceso licitatorio, favor adendar y establecer normas y reglas
claras a fin de evitar posibles impugnaciones por parte de la dncp

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Los criterios y parámetros a ser evaluados serán por especialidad conforme a los puntos siguientes:
2.1 Asesoría Legal: 
a.- Planificación y metodología 
b.- Perfil Profesional 
c.- Antecedentes profesionales 
d.- Experiencia (Demostrable x documentos) 
e.- Especialización

2.2 Contabilidad: 
a.- Planificación y metodología 
b.- Perfil Profesional 
c.- Antecedentes profesionales 
d.- Experiencia en Contabilidad Publica

2.3 Área Presupuesto Administración: 
a.- Planificación y metodología 
b.- Perfil Profesional 
c.- Antecedentes profesionales 
d.- Experiencia en Administración Publica 
e.- Conocimientos s/ Inversiones de capital e infraestructura publica
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Consulta 3 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 4 - PERFIL DEL PROFESIONAL PROPUESTO

Consulta 5 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta 6 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESTABLECER CRITERIOS DISTINTOS PARA CADA CONSULTOR SOLICITADO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Ídem numeral 2

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

EN ESTE APARTADO SOLICITAN título de estudios universitarios concluidos en la carrera de
(Derecho), SIN EMBARGO LO QUE REALMENTE SOLICITAN SON CONSULTORES EN MATERIA CONTABLE Y/O
ADMINISTRATIVA, FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

4.1 Asesoría Legal: 
a.- Abogado con experiencia en ámbito Publico con experiencia en derecho Civil, Penal, Administrativo, marcas y propiedad
intelectual, Niñez y Adolescencia.
b .- Experiencia en el cargo de 10 años

4.2 Contabilidad: 
a.- Contador con experiencia en el sector público. 
b.- Experiencia comprobada de ejercicio del cargo con una antigüedad de 10 años. 
c.- Conocimiento sobre utilización de medios digitales para la conformación de informes contables y patrimoniales. 
d.- Manejo de herramientas tecnológicas para elaboración de informes gerenciales y estadísticos.

4.3 Área Presupuesto Administración: 
a.- Titulo de Lic. en Administración de Empresas, Lic. en Contabilidad, técnico superior en Administración Financiera. 
b.- Experiencia de 10 años en el sector público. 
c.- Conocimiento sobre formulación presupuestaria, conformación de tipos presupuestarios, planes de inversión,
elaboración de proyectos con capital público y mixto. 
d.- Experiencia en sistemas de control interno.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Puntaje de Costo = Costo Oferta Mínima x 100
Costo Oferta
ESTABLECEN DICHO CALCULO PARA LOS CRITERIOS DE EVALUACION, SIN EMBARGO SE ESTABLECE LA PRESENTACION DE
UN SOLO SOBRE, Y NO EL SISTEMA DE DOBLE SOBRE

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Sistema de 2 sobres (Oferta Técnica y Oferta Económica)
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Consulta 6 - Capacidad Financiera

Consulta 7 - Experiencia Requerida

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

EN DICHO APARTADO SOLICITAN CRITERIOS DISTINTOS A LO QUE ES LA NOMENCLATURA DE LA LICITACION
(CONSULTORIA), FAVOR SUBSANAR

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Ratios de Liquidez (Grado de Solvencia del oferente) según PBC
Respuesta:

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Demostrar la experiencia en CONSULTORIAS Y ASESORIAS con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al [75] % . ESTE REQUISITO ES MUY LIMITANTE, FAVOR REDUCIR A FIN DE EVITAR POSIBLES IMPUGNACIONES

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

La misma deberá ser demostrada acompañada con antecedentes de Consultorías y Asesorías con facturaciones (50%),
como mínimo.

Consultas Realizadas   Licitación 440312 - SERVICIOS TECNICOS Y/O PROFECIONALES EN CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES

24/08/24 13:31 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta 9 - Plan de prestación de los servicios

Consulta 10 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

EN DICHO APARTADO ESTABLECEN CRITERIOS DISTINTOS A LA NATURALEZA, EN LA MISMA DEBEN IR LOS TRABAJOS A
REALIZAR Y NO EL PERFIL REQUERIDO PARA CADA CONSULTOR, FAVOR SUBSANAR

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

8.1 Asesoría Legal: 
a.- Emisión de dictámenes 
b.- Elaborar proyectos de resoluciones, ordenanzas y edictos 
c.- Elaboración y dictamen sobre contratos 
d.- Elaboración de Convenios y otros acuerdos 
e.- Ejercer la representación institucional ante los órganos jurisdiccionales y de control 
f.- Constituir la plana técnica legal para proyectos de cooperación interinstitucional

8.2 Contabilidad: 
a.- Elaboración de plan de cuentas 
b.- Elaboración de dinámica contable para ingresos y gastos 
c.- Consignación de movimientos de ingresos y gastos para libros contables (Diario, Mayor, Saldos etc.) 
d.- Elaboración de informes contables: Balance General, Cuadro de Gestion Económica 
e.- Elaboración de Conciliaciones bancarias 
f.- Control de recaudaciones y depósitos 
g.- Consignación de Bienes Patrimoniales (Bienes del Activo e Intangibles) 
h.- Elaboración de cierres cuatrimestrales, semestrales y anuales sobre recursos Genuinos y del Tesoro. 
i.-Conformación de Pasivo institucional (Mensual) 
j.- Conformación de históricos de movimientos contables y comparativos de todos los periodos de la Administración actual.
k.- Presentar y procesar los informes contables y presupuestarios ante los órganos de control y aplicación.

8.3 Área Presupuesto/Administración: 
a.- Organización de todas las áreas funcionales de la Administración 
b.- Elaboración de manuales operativos y de procesos por cargos del anexo del personal 
c.- Elaboración de planes administrativos de contingencias y metas por áreas 
d.- Evaluar sistemas de controles implementados por la administración. 
e.- Coordinar entre todas las áreas la elaboración del presupuesto municipal. 
f.- Realizar la verificación y cumplimiento del desarrollo de proyectos, desarrollo físico financiero 
g.- Presentación de recaudos documentales para rendiciones de cuentas ante los órganos de control h.- Conformar la plana
técnica para desarrollo de proyectos con participación de otras instituciones públicas y privadas.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

EN DICHO APARTADO, ESTABLECEN QUE LAS CANTIDAD DE SERVICIOS SEAN DE 8 (OCHO) MESES SE SUPONE, SIN
EMBARGO EN EL APARTADO DE INDICADORES DE CUMPLIMIENTO Y ITEMS SOLICITADOS EN EL SICP ESTABLECEN QUE VA
SER DE 10 MESES, FAVOR ACLARAR A FIN DE EVITAR INCONVENIENTES

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

El Plan de prestación de servicios deberá contemplar un periodo de 8 meses con un indicador de cumplimiento de 8 meses.
(En vez de 10)
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Consulta 10 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 12 - Sistema de adjudicación

Consulta 13 - Plan de prestación de los servicios

Consulta 14 - NO SE VERIFICA NINGUNA ADENDA

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2024

EN BASE A LA CONSULTA NRO.1 SE SOLICITA A LA CONVOCANTE MODIFICAR MEDIANTE ADENDA, YA QUE LA MISMA
ESTABLECERA LAS CONDICIONES Y NO MEDIANTE RESPUESTAS A LAS CONSULTAS, TAMBIEN MODIFICAR SISTEMA DE
ADJUDICACION POR ITEMS EN EL SICP PARA EVITAR INCONVENIENTES

Respuesta Fecha de Respuesta 16-05-2024

ya fue modificada con una adenda y también el sistema de adjudicación ya es por item

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2024

En las Especificaciones técnicas y en las condiciones de prestación de servicio no se establecen criterios claros de como se
estaría ejecutando los servicios, como ser de lunes a viernes o una vez por semana, via online u otras formas de establecer
las condiciones contractuales, FAVOR ACLARAR o SUBSANAR mediante Adendas

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2024

3 veces semanal y en caso de requerimiento de la institución todos los dias

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2024

No se modifico el sistema de adjudicación tampoco se publicó la adenda respectiva Favor Verificar

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2024

se modifico atreves de una adenda ya es por items

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

Se consulta a la Convocante si el plan de prestación de servicios en cada items solicitado será a consideración y/o
propuesta del Oferente, en lo referente a días y horas asignadas a los trabajos a realizar. Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 28-05-2024

3 veces a la semana de 7:00 a 15:00

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En varias obs nos responden que se modifica con una adenda, sin embargo, las ADENDAS no existen en el portal. Este
llamado con estas características amerita una PROTESTA.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-05-2024

favor verificar el PBC
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